130.

Eneas Silvius an Kaspar Schlick; Wien [21. März] 1444.^a Ist erkrankt und kann daher nicht nach Wr.-Neustadt kommen. Fürbitte für den Vikar Simon bei St. Michael in Wien, dessen traurige Lage er schildert.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 30, mit des Eneas Bemerkung dimitte hanc, die am Rande nochmals wiederholt ist: dimitte hanc totam. N. 69; B. 69; V. 99.

Magnifico domino Gaspari Sliqk cancellario Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Cum recederetis² heri ex Vienna putavi me hodie vestrum iter secuturum, quia in Balneis me velle operiri dixeratis. hoc mihi voluptati erat, tum quod in Balneis recreor, tum quod vobiscum libentius quam usquam gentium sum. sed advenit heri circa vesperam Hartungus noster, qui ait vos hodie Novam civitatem petituros, sicut Chiemensis episcopus sibi dixerat. nam regia majestas omnino vos visere cupiebat deque nonnullis conferre vobiscum. quod ut audivi ratus sum non expedire me Balnea petere, quia sine vobis inutiles sumptus facerem. red-

¹ *E II* venturus es. — ² *Die Singularformen des cod. Chigi habe ich überall in die ursprünglichen Pluralformen verwandelt.*

^a *Die Datierung des cod. Chigi Vienne, 7. junii 1444 kann nicht richtig sein, wie sich aus einem Vergleich dieses Briefes mit dem folgenden an Schlick und dem an Campisio vom 8. Juni ergibt. Nach letzterem wurde die Rede Schlicks in Wr.-Neustadt im Monate März gehalten; diese Rede wird im folgenden Briefe an Schlick (N. 131) erwähnt; ihr ging das vorliegende Schreiben voraus; es kann nicht mit Voigt in den Anfang März verlegt werden, weil der gleichzeitigen Anwesenheit des Königs in Wr.-Neustadt Erwähnung geschieht; dieser war nach den Regesten am 20. März noch in Wien, am 21. in Wr.-Neustadt; der Brief ist somit am 21. März geschrieben.*

didit enim me certum idem Hartungus, me non inventurum vestram ibi magnificentiam. deliberaram igitur hic remanere, donec aliud mihi significaretis. interim venit ulcus, nescio quod, in sinistram tibiam, quo maxime crucior et ab heri usque hodie mirum in modum crevit. crus ipsum sinistrum a genu in femur rubeum est et sanio plenum. oportet me uti emplastris, nescio an infra triduum possim fieri robustus equitandique potens. nunc nullatenus possum nisi supra dextrum pedem consistere. mira res, quam celeriter egritudo venit quamque tarde recedit. qui nunc sanus erat, in hora egrotabit. nichil sub celo stabile, nichil securum. spero tamen, me non esse nunc ex his, qui diu jacent. et quippe, si meum ad vos iter tam necessarium quam voluntarium putavissem, mox equum ascendissem, etiam si una privatus tibia veniendum fuisset, quia libentius vobiscum cum uno pede forem quam cum duobus sine vobis. si ergo mea presentia ulla in re opus est, rescribite, quia omni debilitate posthabita curabo ad vos proficisci. iterum sicut vobis dixi, de Simone, presbitero Missinensi, vicario apud sanctum Michaellem, supplico, ut causam ejus recommissam habeatis verbumque regi faciatis, ut is possit illic perseverare, quod esset illi ecclesie admodum utile. nam edes ruinam minantur, vinee inculte sunt, quia, cum rector non arbitratur se mansurum, rapit quod potest et cetera negligit. hic vult domum reparare jamque ex amicorum subsidio certam in hoc opus pecuniam comparavit. vult etiam vineas colere et agros reformare sicuti jam ceperat. itaque multum expediret illi ecclesie hujus hominis confirmatio. prepositus sancti Stephani habet annuatim ex sancto Michaelle libras octo et quadraginta, sex dantur aliis quibusdam. pro vicario supersunt libre 40 vel circa, ex quibus tenetur quatuor capellanos habere, unum choralem, unum clericum, unum procuratorem et se nutrire. itaque majores sunt expense quam redditus. sed hic homo, si continuetur, intendit vineas sic meliorare, ut fructus majores sint. nec hoc novum est, quod aliquis illic perpetuetur. nam rex Albertus antecessorem illius vicarii perpetuum esse voluerat. rogo igitur et supplico, ut tam pro bono illius ecclesie quam meo intuitu, quia virum illum diligo, velitis efficaciter regem orare, ut hunc perpetuet. quod si hoc nequeat obtineri, saltem triennium aut biennium sibi impetretis, ne homo expensas, quas pro vinearum reparationes fecit, omnino perdat. in hoc mihi gratiam quam maximam facietis. valete. Vienne, die 21. martii 1444.

Eneas Silvius an den Kanzler Kaspar Schlick; Wien, [ca. 23. März]^a 1444. Wiederholt seine Bitte wegen des Vikars Simon bei St. Michael in Wien und teilt ihm mit, daß er für ihn eine große Rede ausgearbeitet habe.

Aus clm. 12725, Bl. 106^v und Chigi J VI, 208, Bl. 346; K. c 8; N. 73; B. 73; V. 100.

Magnifico et generoso domino Gaspari, cancellario imperiali Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Attulit vobis,¹ sicut opinor, Hartungus litteras meas, quibus magnopere postulabam, ut amicum meum Simonem, presbiterum² Missinensem,² regie majestati recommendaretis,³ petiunculam suam super vicariatu sancti Michaelis promovendo. nichil mihi exinde respondistis,⁴ puto, quia non suppeditavit tempus. verum cum amici causa non sit deserenda nisi ad finem usque perducatur, iterum atque iterum precor, ut mei desiderii memoriam habeatis⁵ et hanc unam mihi gratiam impetretis,⁶ quia pro magno munere suscipiam. ego nunc orationem unam edidi, que novam papirum implet, quam cum videritis, dicetis,⁷ me tum vobis⁸ tum vestro⁹ germano officiosum esse. itaque rogo, ut pro mercede illius Simonem mihi promotum reddatis,¹⁰ quia digna est oratio sic premiari¹¹ meque iudice multo magis.¹² ideo velitis¹³ hanc postulationem mihi impetratam reddere meque super hoc certiorare. de me vero quicquid fieri jusseritis,¹⁴ id fiet. intellexi, ut apud vos¹⁵ omnia sint pretii gravioris, ideo hic manebo, quamdiu non vocabor, quia semper mea sententia fuit, Nove civitati Viennam esse preponendam, quamquam apud nos judeorum et monachorum plus sit nec me novus Benedictinorum

¹ Ch. tibi. — ² Fehlt clm. — ³ Ch. recommendares. — ⁴ Ch. respondisti. — ⁵ Ch. habeas. — ⁶ Ch. impetres. — ⁷ Ch. videris dices. — ⁸ Ch. tibi. — ⁹ Ch. tuo. — ¹⁰ Ch. reddas. — ¹¹ E II hoc premio. — ¹² E II majori. — ¹³ Ch. velis. — ¹⁴ Ch. jusseris. — ¹⁵ Ch. te.

^a Die Datierung des cod. Ch., Ex Vienna 13. junii 1444, kann aus den bei N. 130 angeführten Gründen nicht richtig sein; der Brief kann nur wenige Tage später als N. 130 geschrieben sein. Da Eneas, wie aus dem Briefe an Campisio vom 8. Juni (N. 148) hervorgeht, noch im März in Wr.-Neustadt war, muß er wohl gleich nach Absendung dieses Briefes dorthin geritten sein.

habitus, sive Bernardini sunt, oblectaret, quamvis fama est, crucem auream fore adjunctam, que de collo cujusque monachi pendet. valete¹ optime et nisi Norembergensis cura diete nimum regem vosque² gravat non nichil mihi rescribite.³ ex Vienna.⁴

132.

Eneas Silvius und Michael von Pfullendorf an Heinrich von Höwen, Bischof von Konstanz; Wr.-Neustadt, [zwischen dem 24. März und 23. April 1444].^a Empfehlen ihren Freund Johann Cincius.

Aus clm. 12725, Bl. 56^v und Chigi J VI, 208, Bl. 238, mit des Eneas Notiz dimitte. N. 116; B. 116; V. 104.

Reverendo patri domino episcopo Constantiensi Eneas Silvius et Michael de Phullendorff,^b secretarii regii, *salutem plurimam* dicunt.

Reverende in Christo pater et domine. obtinuit superioribus diebus honorabilis Cincius,⁴ nobis² percarus,⁵ a majestate regia primariarum precum litteras pro aliquo beneficio ecclesiastico sibi conferendo ad vestram⁶ collationem spectante. nunc vero cum eisdem litteris ad vestre⁷ *paternitatis* presentiam proficiscitur, sperans in oculis vestris⁸ gratam promotionem invenire. verum, quia idem Cincius nobis plurimum⁹ conversatus est, nobisque retroactis temporibus obsequiosum se prebuit et acceptum et eum semper honestum et probum invenimus, non indignum putavimus has nostras litteras in ejus recommendationem *vestre paternitati*¹⁰ conscribere. quapropter licet non dubitemus, *paternitatem* vestram¹¹ cum intuitu virtutum suarum tum maxime ob reverentiam regie celsitudinis benevolam sibi et

¹ Ch. vale. — ² Ch. teque. — ³ Ch. rescribe. — ⁴ Der Name fehlt clm. — ⁵ Fehlt Ch. — ⁶ Ch. tuam. — ⁷ Ch. tue. — ⁸ Ch. tuis. — ⁹ Ch. perplurimum. — ¹⁰ Ch. tibi. — ¹¹ Ch. tuam.

^a Die Datierung des Briefes nach den Regesten. — ^b Michael Pfullendorf, der Schreiber am kgl. Kammergerichte war und als solcher 1444 von K. Friedrich die Söfvinger Mühle in Ulm als Lehen erhielt (Reg. 1702), war einer der vertrautesten Freunde des Eneas. Eine Handschrift von ihm, juristischen Inhaltes, in Göttweil, cod. N. 49 fol., vier Briefe von ihm an seinen Freund Jakob Waldenburg im Codex 17 der Stadtbibliothek in Zürich.

affectam esse, rogamus tamen, ut etiam nostro intuitu Cincium ipsum recipiatis¹ commendatum, ut per vestri² favoris presidia quam primum regiarum precum sortiri possit effectum. in qua re reputabimus specialem gratiam a vestra³ paternitate recepisse, paratos viceversa in nobis possibilibus ad vestra⁴ beneplacita nos offerentes. datum in Novacivitate.⁵

133.

[*Eneas Silvius und Michael Pfullendorf an das Kapitel in Zofingen*]:^a *Wr.-Neustadt, [zwischen dem 24. März und 23. April 1444]. Empfehlen ihren Freund Cincius.*

Aus clm. 12725, Bl. 57 und Chigi J VI, 208, Bl. 242 mit des Eneas Bemerkung dimitte. N. 117; B. 117; V. 104.

Licet merita nostra nulla precesserunt, quorum vigore petere a vobis⁶ aliquid audere debeamus, quia tamen res justa est, pro qua intervenimus et benignitatem vestram⁷ non ignoramus, fiduciam habemus, quod ea, que querimus, libenter audietis⁸ et libentius adimplebitis.⁹ quod autem poscimus hoc est: venit ad vos¹⁰ honorabilis Cincius¹¹ cum litteris regiis primariarum precum